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TA’LIM JARAYONIDA 
TANQIDIY FIKRLASHNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
NAZARIY VA AMALIY 
ASOSLARI

UO‘K: 372.881.111.
Allamuratova Xurliman Nurilla qizi
Mirzo Ulugʻbek nomidagi O‘zbekiston milliy universiteti
tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada tanqidiy fikrlash tushunchasining mazmuni, uning shaxs rivojidagi ahamiyati hamda ta’lim 
jarayonidagi o‘rni ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Tanqidiy fikrlashning mohiyati, asosiy komponentlari va uni rivojlan-
tirish strategiyalari yoritilgan. Shuningdek, pedagogik jarayonda tanqidiy fikrlashni shakllantirishning samarali usullari va 
ularning o‘quvchilarning ijodiy faoliyatiga ta’siri ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: tanqidiy fikrlash, ta’lim jarayoni, ijodkorlik, pedagogik texnologiyalar, mustaqil fikrlash, tahlil qilish.
Abstract: This article analyzes the concept of critical thinking, its importance in personal development, and its role in 
the educational process from a scientific and theoretical perspective. The essence, main components, and development 
strategies of critical thinking are discussed. The article also examines effective methods for developing critical thinking in 
the pedagogical process and their impact on students’ creative activity.

Key words: critical thinking, educational process, creativity, pedagogical technologies, independent thinking, analysis.
Аннотация: В данной статье научно-теоретически анализируются содержание понятия критического мышления, 
его значение в развитии личности и роль в образовательном процессе. Раскрываются сущность критического 
мышления, его основные компоненты и стратегии развития. Также рассматриваются эффективные методы фор-
мирования критического мышления в педагогическом процессе и их влияние на творческую деятельность уча-
щихся.

Ключевые слова: критическое мышление, образовательный процесс, творчество, педагогические технологии, 
самостоятельное мышление, анализ.

KIRISH
Zamonaviy jamiyat sharoitida har bir shaxsdan moslashuvchanlik, ijodkorlik va mustaqil qaror qabul qilish 

qobiliyati talab etiladi. Shu nuqtai nazardan, tanqidiy fikrlash insonning muhim intellektual kompetensiyalaridan 
biri sifatida namoyon bo‘ladi. Tanqidiy fikrlash insonni mavjud stereotiplardan xalos qilib, muammolarga chuqur 
va har tomonlama yondashish imkonini beradi. Tanqidiy fikrlash har bir insonni atrof-muhitga bo‘lgan tabiiy 
qaramlikdan xalos qiladi: inson boshqalar bilan samarali munosabatlarga kirishadi, jamiyatdagi fikrlarga shubha 
bilan qaraydi, ularni mutlaq haqiqat sifatida qabul qilmaydi, aksincha, ularning afzalliklari va kamchiliklarini tahlil 
qila oladi. Shunday qilib, tanqidiy fikrlovchi o‘zini nazorat qila oladi, boshqalarning fikrlarini hisobga oladi, o‘z 
nuqtai nazarini ular bilan taqqoslaydi, jamiyatda keng tarqalgan qarashlarni tanqidiy baholaydi hamda ularning 
asoslari va xulosalarini izlaydi. Biroq, bu shubha rad etishni anglatmaydi: bunday yondashuv orqali tanqidiy 
fikrlash mazkur nuqtai nazarni qabul qilishga ham olib kelishi mumkin. 

“Tanqidiy fikrlash” tushunchasi “sinovdan o‘tkazish”, ya’ni “kamchiliklarni aniqlash” degani emas. Tanqidiy 
fikrlashning mohiyatini “chuqur o‘rganish”, “tadqiq etish”, “tekshirish, har tomonlama ko‘rib chiqish”, “o‘ziga 
savol berish va javob topish” kabi tushunchalar orqali ham ifodalash mumkin. Shunday qilib, tanqidiy fikrlash 
quyidagi holatlarda yuzaga keladi: har qanday muammo yoki ma’lumot bilan mustaqil ishlashda; har qanday 
muammo yoki ma’lumotni o‘z tajribasi (hayotiy, professional) nuqtai nazaridan ko‘rib chiqishda; har qanday 
muammo yoki ma’lumot haqida o‘zining mustaqil fikrini shakllantirishda; o‘z fikrlari va nuqtai nazarlarini shakl
lantirishda hamda ularni asoslashda; har qanday muammo yoki ma’lumotni keng qamrovli nuqtai nazardan 
ko‘rib chiqishda; birgalikda ishlashda (guruhda, juftlikda, jamoada); boshqalarning fikrlarini baholash va qabul 
qilishda. 

Tanqidiy fikrlash – bu muammoni o‘rganish, dalillarni tahlil qilish orqali o‘z g‘oyalarini, qarorlarini va mulo-
hazalarini rivojlantirish qobiliyatidir. O‘qituvchi uchun haqiqiy darsni o‘tkazish har doim tadqiqot, ish va tajriba
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ning uyg‘unligi bo‘lib, u o‘quvchining kelajagiga yo‘naltirilgan bo‘ladi. Hozirgi kunda deyarli barcha kasblar 
fikrlash faoliyatida chaqqonlik, moslashuvchanlik, ko‘p qirralilik va ijodkorlikni talab qiladi. Shuning uchun 
tanqidiy fikrlash, avvalo, har bir insonning o‘zini shakllantirishi uchun zarurdir. Tanqidiy fikrlash texnologiyasidan 
foydalangan holda o‘tkaziladigan darslar tilni rivojlantirish va bir vaqtning o‘zida shaxsni shakllantirishda katta 
ahamiyatga ega ekanligi tajriba asosida isbotlangan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Hozirgi kunda deyarli barcha kasblar fikrlash faoliyatida chaqqonlik, moslashuvchanlik, ko‘p qirralilik va 

ijodkorlikni talab qiladi. Shuning uchun tanqidiy fikrlash, avvalo, har bir insonning o‘zini shakllantirishi uchun 
zarurdir. Tanqidiy fikrlash texnologiyasidan foydalangan holda o‘tkaziladigan darslar tilni rivojlantirish va bir 
vaqtning o‘zida shaxsni shakllantirishda katta ahamiyatga ega ekanligi tajriba asosida isbotlangan. Shaxs
ning ijodiy o‘zini o‘zi amalga oshirishi faqat o‘quvchilarning o‘z tajribasi va qobiliyatlariga asoslangan samarali 
faoliyat natijasida muvaffaqiyatli bo‘ladi. 

Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish strategiyasi o‘quvchilarga bilim va uning natijalarini tahlil qilishga, shun-
ingdek, ularni standart va nostandart vaziyatlar, savollar va muammolarga qo‘llashga yordam beradi; u yangi 
savollar berish va turli xil dalillarni ilgari surish qobiliyatini rivojlantiradi. Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish element-
larini qo‘llashning mohiyati o‘quvchilarning ijodiy o‘zini ro‘yobga chiqarishi uchun sharoit yaratishdan iborat. 
Ushbu pedagogik tajriba Z. Ismoilova [4], N. Azizxodjayeva [5], R. Y. Toshtemirov [6], E. G‘oziyev [7], G‘. B. Shou-
marov [8], V. M. Karimova [9], L. S. Vygotskiy [10], I. P. Volkovlarning g‘oyalariga asoslanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tanqidiy fikrlash bugungi kunda shaxsda bo‘lishi kerak bo‘lgan muhim fazilatlardan biri hisoblanadi. Tanqidiy 

fikrlash muammosi bo‘yicha tadqiqotlar mualliflari ushbu tushunchaga turlicha ta’rif beradilar. Falsafiy jihatdan 
“tanqidiy fikrlash” – bu istalgan natijaga erishish ehtimolini kamaytiradigan kognitiv texnikalar yoki strategi-
yalardan foydalanishdir. Ushbu ta’rif fikrlashni nazorat, ratsionallik va maqsadga muvofiqlik bilan tavsiflaydi, 
ya’ni muammolarni hal qilishda, xulosalar chiqarishda, ehtimolliklarni baholashda va qarorlar qabul qilishda 
qo‘llaniladigan fikrlash turidir [2].

Tanqidiy fikrlash tadqiqotchisi, amerikalik psixolog D. Halpern o‘zining “Fikr va bilim: Tanqidiy fikrlashga 
kirish” asarida Rassellning “tanqidiy fikrlash – bu umumiy qabul qilingan muayyan standartlarni baholash va 
tasniflash jarayoni” degan ta’rifiga asoslanib, uni munosabat, bilim va fikrlash qobiliyatlarining kombinatsiyasi 
sifatida talqin etadi [1].

L. S. Vygotskiy tomonidan berilgan ta’rifga ko‘ra, tanqidiy fikrlash inson intellektual faoliyatining bir turi 
bo‘lib, yuqori darajadagi idrok va tushunish, axborot maydoniga obyektiv yondashuv bilan tavsiflanadi. Inson 
to‘g‘ri natijaga erishish uchun maqsadlar qo‘yishni, mustaqil harakat qilishni, katta axborot oqimida ratsional 
fikrlashni, muhim ma’lumotlarni ajratib olishni va ularni mustaqil ravishda tushunishni o‘rganishi zarur [3].

TAHLIL VA NATIJALAR
R. Paulning so‘zlariga ko‘ra, tanqidiy fikrlash tarixida uchta asosiy “to‘lqin” bo‘lgan. Har bir to‘lqin turli xil 

tadqiqot usullarini taklif qiladi va muammoning turli amaliy jihatlarini ko‘rib chiqadi [2].
Birinchi to‘lqin amaliy mantiqqa qaratilgan edi (1970-1982). Birinchi to‘lqin nazariyotchilari tanqidiy fikr

lashning asosi “mantiq” ekanligini aniq ta’kidladilar. Ammo mantiqiy yondashuv tadqiqot doirasini kengaytirishni 
talab qilmagani sababli, bu to‘lqin rivojlanishni to‘xtatdi.

Ikkinchi to‘lqin birinchi bosqichda e’tibordan chetda qolgan jihatlarni (1980-1994) qamrab oldi.
Ikkinchi to‘lqin turli, o‘zaro muvofiqlashtirilmagan tadqiqot yo‘nalishlarini ifodaladi. U keng ko‘lamli intizomiy 

qo‘llanilishi bilan ajralib turdi va katta auditoriyani qamrab oldi. Shu bois bu to‘lqinning natijalari ba’zan izchil 
emas edi. Tanqidiy fikrlash ta’lim jarayonidagi barcha qiyinchiliklar uchun “panatseya” maqomiga ko‘tarildi. 
Tuyg‘ular, sezgi, tasavvur va ijodkorlik kabi tushunchalar tanqidiy fikrlash doirasiga birlashtirildi. Afsuski, bu 
jarayonda falsafiy chuqurlik yetarli darajada saqlanib qolmadi. Natijada tanqidiy fikrlash o‘zining aniq mazmuni, 
standartlari va metodologik aniqligini qisman yo‘qotdi. Bu bosqichda shakllangan ayrim noto‘g‘ri qarashlar va 
tarafkashliklar keyingi davrlarda ham saqlanib qoldi.

Uchinchi to‘lqin hozirda shakllanmoqda. U dastlabki ikki to‘lqinning kamchiliklari va xatolaridan xoli 
bo‘lishga intiladi. Shu bilan birga, u birinchi to‘lqinning nazariy chuqurligini va ikkinchi to‘lqinning ko‘p qirrali
ligini saqlab qolishga harakat qiladi. Uchinchi to‘lqin vakillari tanqidiy fikrlashni to‘g‘ri anglash va uni noto‘g‘ri 
talqinlardan himoya qilish zarurligini ta’kidlaydilar. Tanqidiy fikrlash nafaqat ta’lim islohotining ustuvor yo‘nalishi, 
balki uning “yadrosi” hisoblanadi. Bizning tadqiqotimizda faoliyat yondashuvini qo‘llashdan maqsad maktab 
o‘quvchilari tomonidan materialni o‘zlashtirish jarayonini faoliyat turi sifatida o‘rganishdan iborat. Bu yondashuv 
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uning pedagogik mohiyatini ochib berish va uni tashkil etish xususiyatlarini aniqlash imkonini beradi. Faoliyat 
yondashuvining asosi faoliyat kategoriyasidir. Faoliyat – bu haqiqatni va o‘zini anglash hamda o‘zgartirishga 
qaratilgan aqliy faoliyat shakli bo‘lib, ongga asoslangan faoliyatning eng oliy shaklidir. Faoliyat nazariyasining 
mohiyati quyidagicha ifodalanadi:

•	 o‘rganishning asosiy maqsadi harakat uslubini rivojlantirishdir;

•	 harakat uslubi faqat faoliyat jarayonida rivojlanadi va agar u maxsus tashkil etilsa, u o‘quv faoliyati deb 
ataladi;

•	 o‘rganish mexanizmi bilimlarni oddiy uzatish emas, balki o‘quv faoliyatini boshqarishdan iborat.

Tadqiqotimizga tatbiq etilganda faoliyat yondashuvining asosiy qoidalari quyidagilardan iborat:

•	 ta’lim faoliyati o‘qituvchi tomonidan tashkil etiladi va rejalashtiriladi;

•	 tanqidiy fikrlashni faoliyat turiga kiritishda asosiy komponent maqsad hisoblanadi;

•	 ta’lim faoliyatining maqsadini o‘qituvchi belgilaydi va u o‘quvchilarga to‘liq ma’lum bo‘lmasligi mumkin;

•	 odatda, o‘quvchiga vazifalar beriladi va uning maqsadi ushbu vazifalarni bajarish orqali natijaga eri
shishdan iborat bo‘ladi;

•	 ushbu faoliyat vositalari an’anaviy didaktik vositalar va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish metodlaridan iborat 
bo‘ladi;

•	 natija esa rivojlangan tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari shaklida namoyon bo‘ladi.

XULOSA
Tizimli yondashuv – bu ob’ektni uning elementlari va ular o‘rtasidagi munosabatlar hamda bog‘lanishlar 

majmui sifatida, ya’ni tizim sifatida ko‘rishga asoslangan tadqiqot metodologiyasidir. Tizimli yondashuvni 
qo‘llash orqali har qanday faoliyatni chuqurroq tahlil qilish, undagi qonuniyatlar va o‘zaro bog‘liqliklarni aniqlash 
hamda ularni samarali qo‘llash imkoniyati yaratiladi.

Yuqorida bayon etilgan yondashuvlarga asoslanib, chet tilini o‘rganayotgan B1 darajadagi o‘quvchilarda 
tanqidiy fikrlashni rivojlantirish modelini ishlab chiqish mumkin. Modellashtirish ilmiy tadqiqot usuli sifatida 
pedagogikada keng qo‘llaniladi. Ushbu usul integrativ xarakterga ega bo‘lib, empirik va nazariy yondashuvlarni 
uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi. Bu esa pedagogik ob’ektni o‘rganishda eksperimental jarayonlarni mantiqiy 
tuzilmalar va ilmiy abstraksiyalar bilan birlashtirish imkonini beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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